
Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 28 Tachwedd 
2016
Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Williams
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddMCD@cynulliad.cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(14.30)  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 
Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

(14.30 - 14.35) (Tudalen 1) 

CLA(5)-13-16 – Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

Offerynnau’r Weithdrefn penderfyniad cadarnhaol

SL(5)037 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Symiau a Godir) (Cymru) 2016
 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
(14.35 - 14.40)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Offerynnau'r weithdrefn penderfyniad negyddol

SL(5)030 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 
Chyrff Dynodedig) 2016 

(Tudalennau 2 - 12)

CLA(5)-13-16 – Papur 2 – Adroddiad
CLA(5)-13-16 – Papur 3 – Gorchymyn 
CLA(5)-13-16 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]
 
SL(5)031 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Achosion gerbron Paneli) 2016 

(Tudalennau 13 - 62)

CLA(5)-13-16 – Papur 5 – Adroddiad
CLA(5)-13-16 – Papur 6 – Rheoliadau
CLA(5)-13-16 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]
 
SL(5)032 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Cyfansoddiad Paneli: Personau 
Rhagnodedig) 2016 

(Tudalennau 63 - 72)

CLA(5)-13-16 – Papur 8 – Adroddiad
CLA(5)-13-16 – Papur 9 – Rheoliadau 
CLA(5)-13-16 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol (fel Papur 7) [Saesneg yn 
unig]
 
SL(5)033 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Rhestr o Bersonau sydd wedi 
eu Tynnu oddi ar y Gofrestr) 2016 

(Tudalennau 73 - 77)

CLA(5)-13-16 – Papur 12 – Adroddiad
CLA(5)-13-16 – Papur 12 – Rheoliadau 
CLA(5)-13-16 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol (fel Papur 7) [Saesneg yn 
unig]
 



SL(5)034 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Cynnwys y Gofrestr) 2016 
(Tudalennau 78 - 86)

CLA(5)-13-16 – Papur 14 – Adroddiad
CLA(5)-13-16 – Papur 15 – Rheoliadau 
CLA(5)-13-16 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol (fel Papur 7) [Saesneg yn 
unig]
 

Offerynnau’r Weithdrefn penderfyniad cadarnhaol

SL(5)035 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Ehangu Ystyr “Gweithiwr Gofal 
Cymdeithasol”) 2016 

(Tudalennau 87 - 92)

CLA(5)-13-16 – Papur 17 – Adroddiad
CLA(5)-13-16 – Papur 18 – Rheoliadau 
CLA(5)-13-16 – Papur 19 – Memorandwm Esboniadol (fel Papur 7) [Saesneg yn 
unig]
 
SL(5)036 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 
Cymdeithasol) (Cofrestru) 2016 

(Tudalennau 93 - 96)

CLA(5)-13-16 – Papur 20 – Adroddiad
CLA(5)-13-16 – Papur 21 – Rheoliadau 
CLA(5)-13-16 – Papur 22 – Memorandwm Esboniadol (fel Papur 7) [Saesneg yn 
unig]
 



4 Papurau i'w nodi
(14.40 - 14.45)  

Bil Cymru: Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 
(Tudalennau 97 - 98)

CLA(5)-13-16 - Papur 23 - Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at Ysgrifennydd 
Gwladol Cymru, 24 Tachwedd 2016 [Saesneg yn unig]
 
Datganiad Ysgrifenedig gan Cwnsler Cyffredinol Cymru: Sail cais y Cwnsler 
Cyffredinol i gyfrannu at achos apêl Erthygl 50 gerbron y Goruchaf Lys 

(Tudalennau 99 - 100)

CLA(5)-13-16 - Papur 24 - Datganiad Ysgrifenedig gan Cwnsler Cyffredinol 
Cymru, 21 Tachwedd 2016
 
Rheoliadau Safonau’r Gymraeg: Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu 

(Tudalennau 101 - 104)

CLA(5)-13-16 – Papur 25 - Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu, 21 Tachwedd 2016
CLA(5)-13-16 – Papur 26 - Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu, Atodiad
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(14.45)  

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson.



6 Bil Cymru: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol
(14.45 - 15.15) (Tudalennau 105 - 117) 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Bil Cymru
Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru ar Bil Cymru 

CLA(5)-13-16 – Papur 27 – Papur briffio [Saesneg yn unig]
CLA(5)-13-16 – Papur 27, Atodiad 1 – Tabl Gwelliannau [Saesneg yn unig]
CLA(5)-13-16 – Papur 27, Atodiad 2 – Llythyr drafft [Saesneg yn unig]

Dyddiad y cyfarfod nesaf 
Dydd Llun 5 Rhagfyr 2016

http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld10817/lcm-ld10817-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld10818/gen-ld10818-w.pdf


Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
28 Tachwedd 2016

SL(5)037 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Symiau a Godir) 
(Cymru) 2016
Gweithdrefn: Cadarnhaol

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer cynllun rhyddhad trosiannol i gynorthwyo 
trethdalwyr yr effeithir arnynt gan ailbrisio annomestig 2017.  Maent yn rhagnodi 
rheolau i’w defnyddio i gyfrifo’r symiau a godir ar gyfer hereditamentau a fyddai â 
gostyngiad yn eu hawl i Ryddhad Ardrethi i Fusnesau Bach o ganlyniad i gynnydd yn eu 
gwerth ardrethol o ganlyniad i’r ailbrisio.  Mae’r Rheoliadau yn gweithio drwy ostwng y 
cynnydd mewn atebolrwydd trethdalwyr cymwys, gan ganiatáu i unrhyw gynnydd gael 
ei gyflwyno’n raddol dros gyfnod o dair blynedd.

Deddf Wreiddiol: Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 [Saesneg yn unig]

Fe’u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi

Fe'u gosodwyd ar: 22 Tachwedd 2016 

Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2016 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1988/41/contents


SL(5)030 – Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 
(Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 2016

Cefndir a Diben
Mae Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff 
Dynodedig) 2016 yn dynodi cyrff penodedig mewn perthynas â Gweinidogion Cymru at 
ddiben cynnwys o fewn cynnig cyllidebol yr adnoddau y disgwylir eu defnyddio gan y 
cyrff hynny. Mae'r Gorchymyn yn dynodi tri
[...]
s to the principle of designation and alignment. 

 
5.3 As a result of the consultation, the Order contains bodies that are 

considered for consolidation within the WG Consolidated Accounts and 
are classified by ONS to the Central Government Sector. 

 
5.4 Following receipt of responses from Welsh Government Groups and 

Wales Audit Office, HM Treasury were contacted to obtain consent to 
designate bodies that are in receipt of funding from a ‘relevant 
Consolidated Fund’, as required under section 126A(4) and (5) of the 
Government of Wales Act 2006. 

 
5.5 HM Treasury were also consulted in accordance with section 126A(6), 

where a complete list of bodies to be designated was provided. Consent 
was subsequently provided by HM Treasury to the making of the Order. 

 
5.6 A second phase of alignment is planned for 2018-19. 
 
 
6. Regulatory Impact Assessment (RIA)  
 

Tudalen y pecyn 11



5 

 

6.1 A Regulatory Impact Assessment has not been prepared to accompany 
this Order; it is not expected to impose any cost on business, local 
government or the voluntary sector.  This is consistent with the Welsh 
Ministers’ Regulatory Impact Assessment Code for Subordinate 
Legislation. 

 
6.2 Bodies to be designated in the Order already form part of the Welsh 

Government budgetary controls and so Welsh Government Groups are 
already monitoring in-year spending. In addition the Whole of Government 
Accounts project requires the collection of similar outturn data from all 
public bodies, there should therefore be no material impact on the public 
sector.  

 

Tudalen y pecyn 12



SL(5)031 – Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru 
(Achosion gerbron Paneli) 2016

Cefndir a Phwrpas
Mae adran 174(1) o’r Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 
(“y Ddeddf”) yn ei gwneud yn ofynnol i Gofal Cymdeithasol Cymru (GCC) wneud rheolau 
er mwyn sefydlu paneli apelau cofrestru, paneli addasrwydd i ymarfer a phaneli 
gorchmynion interim (“y paneli”). Mae adran
[...]
 from local authorities and the review of those reports as 
undertaken in the Annual Review of Performance and Evaluation of Performance 
by the service regulator. 

 The annual report from the Welsh Ministers in their role as service regulator. 

 The annual report of the workforce regulator. 

 
In addition, a performance measurement framework has been developed that local 
authorities will be required to report against under the Social Services and Well-being 
(Wales) Act 2014.  It is anticipated that the information gathered from this additional 
reporting mechanisms will also contribute to the overall post implementation review of 
the 2016 Act and its subordinate legislation. 

 

Tudalen y pecyn 62



SL(5)032 – Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru 
(Cyfansoddiad Paneli: Personau Rhagnodedig) 2016

Cefndir a Phwrpas
Mae adran 174 o’r Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 yn 
ei gwneud yn ofynnol i Gofal Cymdeithasol Cymru wneud rheolau i sefydlu paneli 
apelau cofrestru, paneli addasrwydd i ymarfer a phaneli gorchmynion interim. Mae 
adran 174(5)(a) o’r Ddeddf yn cynnwys rhestr o bersonau na chaniateir iddynt fod yn 
aelodau o banel.

Mae’r Rheoliadau hyn wedi eu gwneud o dan adran 174(5)(b) o’r Ddeddf, sy’n rhoi’r 
pŵer i Weinidogion Cymru i ragnodi personau ychwanegol na chaniateir iddynt fod yn 
aelodau o banel.

Gweithdrefn
Negyddol

Craffu Technegol
Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 
mewn perthynas â’r offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau
Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 
â’r offeryn hwn (Rheol Sefydlog 21.3(ii): bod yr offeryn o bwysigrwydd gwleidyddol neu 
gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb 
i’r Cynulliad).

Mae’r Rheoliadau’n cael eu gwneud o dan adrannau o Ddeddf 2016 sydd ddim mewn 
grym eto. Mae Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau y bydd yr adrannau perthnasol o 
Ddeddf 2016 mewn grym er
[...]
person cofrestredig â’r corff 

hwnnw ac sydd hefyd yn ymwneud â’r mater 

neu wedi dyfarnu ar gwestiwn neu bwynt o’r 

fath. 

 

 

 

 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 72



SL(5)033 – Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Rhestr 
o Bersonau sydd wedi eu Tynnu oddi ar y Gofrestr) 2016

Cefndir a Phwrpas
O dan adran 80(1) o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 
(“y Ddeddf”), rhaid i Ofal Cymdeithasol Cymru (“GCC”) gadw cofrestr o weithwyr 
cymdeithasol, gweithwyr gofal Cymdeithasol penodol a gweithwyr cymdeithasol sydd 
ar ymweliad o Wladwriaethau Ewropeaidd perthnasol. Mae adran 110(1) o’r Ddeddf yn 
darparu bod rhaid hefyd i GCC gadw rhestr o’r personau y mae eu cofnodion yn y 
gofrestr wedi eu dileu o dan yr amgylchiadau a bennir yn adran 110(2) a (4) o’r 
Ddeddf.

Yn y Rheoliadau hyn, mae Gweinidogion Cymru yn gwneud darpariaeth ynghylch 
cynnwys y rhestr o bersonau sydd wedi eu tynnu oddi ar y gofrestr a chyhoeddi’r 
rhestr, neu wybodaeth benodedig o’r rhestr, yn unol ag adran 110(6) o’r Ddeddf.

Gweithdrefn
Negyddol

Craffu Technegol
Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 
mewn perthynas â’r offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau
Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 
â’r offeryn hwn (Rheol Sefydlog 21.3(ii): bod yr offeryn o bwysigrwydd gwleidyddol neu 
gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb 
i’r Cynulliad).

Mae’r Rheoliadau’n cael eu gwneud o dan adrannau o Ddeddf 2016 sydd ddim mewn 
grym eto. Mae Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau y bydd yr adrannau perthnasol o 
Ddeddf 2016 mewn grym erbyn 3 Ebrill 2017 (hynny yw, y dyddiad y mae’r 
Rheoliadau’n dod i rym). Er nad yw’r adrannau perthnasol o Ddeddf 2016 mewn grym 
ar hyn o bryd, mae Gweinidogion Cymru yn gallu gwneud y Rheoliadau trwy ddibynnu 

Tudalen y pecyn 73

Eitem 3.4

http://www.legislation.gov.uk/anaw/2016/2/cont
[...]
r. 

 

 

Rebecca Evans 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, o dan awdurdod Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon, un o 

Weinidogion Cymru 

15 Tachwedd 2016 

 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 77



SL(5)034 – Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru 
(Cynnwys y Gofrestr) 2016

Cefndir a Phwrpas
Mae’r Rheoliadau hyn yn pennu gwybodaeth y mae rhaid ei chynnwys ar y gofrestr o 
dan adran 91(1)(c) a (d) o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 
2016 (“y Ddeddf”).

O dan adran 80(1) o’r Ddeddf, rhaid i Ofal Cymdeithasol Cymru (“GCC”) gadw cofrestr 
o weithwyr cymdeithasol, gweithwyr gofal Cymdeithasol penodol a gweithwyr 
cymdeithasol sydd ar ymweliad o Wladwriaethau Ewropeaidd perthnasol. Mae adran 
91(1)(a) a (b) o’r Ddeddf yn ei gwneud yn ofynnol i’r gofrestr honno ddangos 
gwybodaeth benodedig sy’n ymwneud â phob person ar y gofrestr, ac mae paragraffau 
(c) a (d) yn darparu bod rhaid i’r gofrestr hefyd ddangos unrhyw gymwysterau eraill, 
gwybodaeth arall neu brofiad arall sy’n berthnasol i gofrestriad y person, ac unrhyw 
wybodaeth sy’n ymwneud ag addasrwydd y person i ymarfer, a bennir gan Weinidogion 
Cymru drwy reoliadau.

Gweithdrefn
Negyddol

Craffu Technegol
Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 
mewn perthynas â’r offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau
Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 
â’r offeryn hwn (Rheol Sefydlog 21.3(ii): bod yr offeryn o bwysigrwydd gwleidyddol neu 
gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb 
i’r Cynulliad).

Mae’r Rheoliadau’n cael eu gwneud o dan adrannau o Ddeddf 2016 sydd ddim mewn 
grym eto. Mae Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau y bydd yr adrannau perthnasol o 
Ddeddf 2016 mewn grym erbyn 3 Ebrill 2017 (hynny yw, y dyddiad y mae’r 
Rheoliadau’n dod i rym). Er nad yw’r adrannau perthnasol o Ddeddf 2016 mewn grym
[...]
iad ar addasrwydd i ymarfer.  

Gwybodaeth berthnasol: penderfyniadau gan GCC 

9.—(1) Pan fo GCC wedi dyroddi rhybudd i berson 

cofrestredig o dan adran 126(3)(c), rhaid i’r cofnod yn 

y gofrestr mewn cysylltiad â’r person ddatgan—  

(a) nad yw’r cwestiwn ynghylch amhariad ar 

addasrwydd y person i ymarfer wedi ei 

atgyfeirio i banel addasrwydd i ymarfer, a  

(b) bod rhybudd wedi ei ddyroddi gan GCC.  

(2) Pan fo GCC wedi cytuno ar ymgymeriadau â 

pherson cofrestredig o dan adran 126(3)(d), rhaid i’r 

cofnod yn y gofrestr mewn cysylltiad â’r person—  

(a) datgan nad yw’r cwestiwn ynghylch amhariad 

ar addasrwydd y person i ymarfer wedi ei 

atgyfeirio i banel addasrwydd i ymarfer, a  

(b) pennu’r ymgymeriadau y cytunwyd arnynt, ac 

eithrio unrhyw ymgymeriadau sy’n ymwneud 

ag iechyd corfforol neu iechyd meddwl y 

person.  

 

 

 

 

Rebecca Evans 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, o dan awdurdod Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon, un o 

Weinidogion Cymru 

15 Tachwedd 2016 

 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 85



 7

 

 YR ATODLEN Rheoliad 3(1)(a) 

Cynnwys y gofrestr – Cymwysterau, 

gwybodaeth neu brofiad perthnasol 

1. Cymeradwyaeth gan unrhyw awdurdod 

gwasanaethau cymdeithasol y mae ei ardal yng 

Nghymru i weithredu fel gweithiwr proffesiynol 

iechyd meddwl a gymeradwywyd yn unol ag adran 

114(1) o Ddeddf Iechyd Meddwl 1983(1). 

                                                                               
(1) 1983 p. 20. 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 86



SL(5)035 – Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Ehangu 
Ystyr “Gweithiwr Gofal Cymdeithasol”) 2016

Cefndir a Phwrpas
Mae adran 79(2)(b) o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 
(“y Ddeddf”) yn rhoi pŵer i Weinidogion Cymru i wneud rheoliadau i ddarparu bod 
personau penodol i gael eu trin fel gweithwyr gofal cymdeithasol.

Mae’r Rheo
[...]
Cymdeithasol”) 2016 

Gwnaed *** 

Yn dod i rym 3 Ebrill 2017 

Mae Gweinidogion Cymru, drwy arfer y pwerau a 
roddir iddynt gan adrannau 79(2)(b) a 187(1)(b) o 

Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 

Cymdeithasol (Cymru) 2016(1) yn gwneud y 

Rheoliadau a ganlyn. 

Yn unol ag adran 187(2)(m) o’r Ddeddf honno, 

gosodwyd drafft o’r offeryn hwn gerbron Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru ac fe’i cymeradwywyd ganddo 
drwy benderfyniad. 

Enwi, cychwyn a chymhwyso 

1.—(1) Enw’r Rheoliadau hyn yw Rheoliadau Gofal 

Cymdeithasol Cymru (Ehangu Ystyr “Gweithiwr 

Gofal Cymdeithasol”) 2016. 

(2) Daw’r Rheoliadau hyn i rym ar 3 Ebrill 2017. 

(3) Mae’r Rheoliadau hyn yn gymwys o ran Cymru. 

Dehongli 

2. Yn y Rheoliadau hyn— 

                                                                            
(1) 2016 dccc 2.  

Tudalen y pecyn 91



 4 

ystyr “y Ddeddf” (“the Act”) yw Deddf 

Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymru) 2016; 

ystyr “GCC” (“SCW”) yw Gofal Cymdeithasol 

Cymru(1). 

Personau sydd i gael eu trin fel gweithwyr gofal 

cymdeithasol 

3. At ddibenion swyddogaethau GCC o dan 

adrannau 68(2), 112, 114 a 116 o’r Ddeddf yn unig, 

mae personau o unrhyw un neu ragor o’r disgrifiadau 

ym mharagraffau (a) i (l) o adran 79(3) o’r Ddeddf i 

gael eu trin fel gweithwyr gofal cymdeithasol. 

 

 
 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, o dan awdurdod Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon, un o 

Weinidogion Cymru 

Dyddiad 

                                                                            
(1) Ailenwyd Cyngor Gofal Cymru yn Ofal Cymdeithasol 

Cymru gan adran 67(3) o’r Ddeddf. 

Tudalen y pecyn 92



SL(5)036 – Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu 
Gweithwyr Gofal Cymdeithasol) (Cofrestru) 2016

Cefndir a Phwrpas

Mae adran 80(1)(a) a (b) o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 
2016 (“y Ddeddf”) yn ei gwneud yn ofynnol i Ofal Cymdeithasol Cymru gadw cofrestr o 
weithwyr cymdei
[...]
o arise over the next few years, and in 
which the UK Government is willing to play an active part. 
 
I am copying this letter to the Presiding Officer; to Leanne Wood AM, Andrew RT Davies 
AM, Kirsty Williams AM and Neil Hamilton AM; and to Huw Irranca Davies AM (Chair, 
Constitutional and Legislative Affairs Committee) and Eluned Morgan AM.  Also to Lord 
Bourne and the Peers who spoke on this matter during the first day of the Lords 
consideration in Committee on 31 October.    
 
 

Yours sincerely 
 

 
     CARWYN JONES 

 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 98



1

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
GAN

LYWODRAETH CYMRU

TEITL 
Sail cais y Cwnsler Cyffredinol i gyfrannu at achos apêl Erthygl 50 
gerbron y Goruchaf Lys

DYDDIAD 21 Tachwedd 2016

GAN Mick Antoniw AC, Cwnsler Cyffredinol Cymru

Yn dilyn cadarnhad y Goruchaf Lys bod fy nghais i gymryd rhan yn achos apêl y mater 
uchod wedi'i ganiatáu, rwy'n cyhoeddi ar ba sail yr oeddwn yn gwneud y cais hwnnw.

Gan fod y mater yn parhau i fod yn destun ymgyfreitha, ni fyddaf yn rhoi rhagor o fanylion 
ynghylch y dystiolaeth a gyflwynwyd gennyf ar hyn o bryd. Bydd rhagor o fanylion ynghylch 
y dogfennau a gyflwynwyd yn cael eu rhyddhau yn nes at ddyddiad y gwrandawiad.

Roedd y sail dros fy nghais fel a ganlyn:

Mae'r cais yn enw Cwnsler Cyffredinol Cymru, sydd wedi'i benodi gan Ei Mawrhydi 
ac sy'n aelod o Lywodraeth Cymru (gweler adran 49 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 
2006 ("Deddf 2006")).Mae o'r farn bod yr apêl hon yn codi materion cyfansoddiadol 
pwysig tu hwnt ynghylch y fframwaith cyfreithiol ar gyfer datganoli yng Nghymru a'r 
Deyrnas Unedig, ac fe fydd yn dadlau y dylai dyfarniad y Llys Adrannol sefyll. 
Anfonodd y Cwnsler Cyffredinol gwnsleriaid iau ac arweiniol i'r tridiau o wrandawiad 
gerbron y Llys Adrannol ar friff gwylio swyddogol. Fe gafodd eu presenoldeb ei 
gydnabod gan y Llys ym mharagraff 7 y dyfarniad. Ymddangosodd prif gwnsler 
Llywodraeth yr Alban gerbron y Llys Adrannol yn yr un modd.

Mae gan y Cwnsler Cyffr
[...]
d’s Application 
[2016] NIQB 85) yn mynd i gael ei uno â'r apêl hon. Bydd Twrnai Cyffredinol Gogledd 
Iwerddon yn ymddangos gerbron y Llys hwn gan ei fod yn rhan o'r cais hwnnw. Dan 
yr amgylchiadau, mae'n amlwg yn briodol i'r holl weinyddiaethau datganoledig gael 
eu cynrychioli gerbron y Llys, gan gofio fod yr apêl yn codi materion mor bwysig i'r 
fframwaith datganoli yn y Deyrnas Unedig yn gyfan.

Tudalen y pecyn 100



 

 

Huw Irranca-Davies AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd CF99 1NA                                                            21 Tachwedd 2016 

Annwyl Huw 

Rheoliadau Safonau’r Gymraeg 

Derbyniais neges e-bost yn ddiweddar gan Manon Elin, Cadeirydd Grŵp Hawl 

Cymdeithas yr Iaith, ynghylch y rheoliadau sydd ar droed a fydd yn dod â Safonau 

newydd y Gymraeg i rym.  Atodaf ei neges e-bost, ynghyd â'm hymateb innau. 

Fel y gwyddoch o bosib, yn y Cynulliad blaenorol gosodwyd rheoliadau at 

ddibenion tebyg i'r rhai sydd gerbron yn awr, ond ni chawsant eu cymeradwyo gan 

y Cynulliad.   

Mae'r rheoliadau'n destun gweithdrefn penderfyniad cadarnhaol, a bydd angen i'r 

Cynulliad llawn gytuno arnynt. Er mai Llywodraeth Cymru sydd i benderfynu pryd 

y gosodir y rheoliadau, rwy'n deall bod disgwyl iddynt gael eu gosod yn fuan. 

Rwyf hefyd yn deall y bydd eich Pwyllgor yn craffu arnynt o dan Reolau Sefydlog 

21 a 27.   

Mae'r Rheolau Sefydlog yn darparu i bwyllgorau eraill y Cynulliad graffu ar is-

ddeddfwriaeth os byddant yn rhoi rhybudd ymlaen llaw, ac yn cynnal y gwaith 

craffu o fewn amser penodol.  Ni fyddwn am wneud sylw ar unrhyw benderfyniad 

a gaiff ei wneud gan fy Mhwyllgor o ran a fyddai'n dymuno craffu ar y rheoliadau 

penodol hyn. Fodd bynnag, o ystyried gwaith arall y Pwyllgor, credaf fod y 

cyfyngiad amser yn golygu na fyddai'n ymarferol bosib i Bwyllgor Diwylliant, y 

Gymraeg a Chyfathrebu gynnal gwaith craffu.   

Tudalen y pecyn 10
[...]
aterion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol sydd â'r prif gyfrifoldeb am graffu ar is-ddeddfwriaeth.  Mae'n 

ofynnol i'r Pwyllgor hwnnw ystyried pob darn o is-ddeddfwriaeth a chyflwyno 

adroddiad i'r Cynulliad yn nodi a ddylai roi sylw arbennig i unrhyw ddeddfwriaeth 

o'r fath a osodir gerbron y Cynulliad.  Mae'r amserlenni yn Rheolau Sefydlog y 

Cynulliad yn golygu mai cyfle cyfyngedig iawn sydd i bwyllgorau eraill y Cynulliad 

ystyried is-ddeddfwriaeth.  Mae'n annhebygol y bydd yn ymarferol inni wneud hynny 

ar yr achlysur hwn, o ystyried ein gwaith ar yr ymchwiliad yr ydym newydd ei lansio i 

strategaeth ddrafft y Llywodraeth ar yr iaith Gymraeg.  

Deallaf y bydd y Cynulliad cyfan yn trafod y safonau ac yn pleidleisio arnynt, ac y 

bydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol yn eu trafod cyn y ddadl 

yn y Cyfarfod Llawn.  Fodd bynnag, byddaf yn ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 

Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, Huw Irranca Davies AC, i dynnu ei sylw 

at eich pryderon ac i ofyn i'r Pwyllgor roi sylw arbennig i'r Rheoliadau hyn ar ôl 

Tudalen y pecyn 103



iddynt gael eu gosod gerbron y Cynulliad.  A allaf hefyd awgrymu y gallech ddwyn 

unrhyw bryderon yn uniongyrchol i sylw'r Pwyllgor. Y cyfeiriad e-bost yw 

seneddmcd@cynulliad.cymru.   

Cofion gorau, 

Bethan 

Tudalen y pecyn 104



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 109

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 116

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(5)030 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 2016
	CLA(5)-13-16 - Papur 3
	CLA(5)-13-16 - Papur 4 [Saesneg yn unig]

	3.2 SL(5)031 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Achosion gerbron Paneli) 2016
	CLA(5)-13-16 - Papur 6
	CLA(5)-13-16 - Papur 7 [Saesneg yn unig]

	3.3 SL(5)032 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Cyfansoddiad Paneli: Personau Rhagnodedig) 2016
	CLA(5)-13-16 - Papur 9

	3.4 SL(5)033 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Rhestr o Bersonau sydd wedi eu Tynnu oddi ar y Gofrestr) 2016
	CLA(5)-13-16 - Papur 12

	3.5 SL(5)034 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Cynnwys y Gofrestr) 2016
	CLA(5)-13-16 - Papur 15

	3.6 SL(5)035 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Ehangu Ystyr “Gweithiwr Gofal Cymdeithasol”) 2016
	CLA(5)-13-16 - Papur 18

	3.7 SL(5)036 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal Cymdeithasol) (Cofrestru) 2016
	CLA(5)-13-16 - Papur 21

	4.1 Bil Cymru: Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at Ysgrifennydd Gwladol Cymru
	4.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Cwnsler Cyffredinol Cymru: Sail cais y Cwnsler Cyffredinol i gyfrannu at achos apêl Erthygl 50 gerbron y Goruchaf Lys
	4.3 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg: Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu
	CLA(5)-13-16 – Papur 26

	6 Bil Cymru: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol
	CLA(5)13-16 - Papur 27, Atodiad 1 [Saesneg yn unig]
	CLA(5)-13-16 - Papur 27, Atodiad 2 [Saesneg yn unig]




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 28 Tachwedd 2016

Amser: 14.30 - 15.08

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3887

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd)

Nathan Gill AC

Dai Lloyd AC

David Melding AC

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Naomi Stocks (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 231KB) Gweld fel HTML (57KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Elis-Thomas. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran.

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56731/28%20Tachwedd%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56731/28%20Tachwedd%202016.html?CT=2


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

2.0a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.

2.1 SL(5)037 Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Symiau Taladwy) (Cymru) 2016 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

3.0a Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau, gan gytuno y dylid cyflwyno adroddiad i'r 
Cynulliad.

3.1 SL(5)030 – Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) 2016 

3.2 SL(5) 031 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Achosion cyfreithiol gerbron 

Paneli) 2016 

3.3 SL(5)032 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Cyfansoddiad Paneli Personau 

Rhagnodedig) Rheoliadau 2016 

3.4 SL(5)033 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Rhestr o Unigolion wedi'u 

tynnu oddi ar y Gofrestr) 2016 

3.5 SL(5)034 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Cynnwys y Gofrestr) 2016 

3.6 SL(5)035 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Ehangu Ystyr "Gweithiwr Gofal 

Cymdeithasol") 2016 

3.7 SL(5)036 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 

Cymdeithasol) (Cofrestru) 2016 



4 Papur(au) i'w nodi: 

4.1 Bil Cymru: Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

4.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

4.2 Datganiad ysgrifenedig gan Gwnsler Cyffredinol Cymru: Y sail dros gais y Cwnsler 

Cyffredinol i ymyrryd yn yr apêl ar ymgyfreitha Erthygl 50 gerbron y Goruchaf Lys 

4.2a Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig. 

4.3 Rheoliadau Safonau'r Iaith Gymraeg: Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, y 

Gymraeg a Chyfathrebu 

4.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Bil Cymru: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

6.1 Trafododd y Pwyllgor:
 ei ddull o graffu ar y Memorandwm; a
 llythyr drafft at Ysgrifennydd Gwladol Cymru. 

Diolchodd y Cadeirydd i Gwyn Griffiths am ei waith fel Cynghorydd Cyfreithiol y 
Pwyllgor hwn a’i ragflaenwyr yn ystod y 12 mlynedd diwethaf.


